
 

PORTARIA N.º 14.638, DE 01 DE JUNHO DE 2023. 

 

“DESIGNA MEMBROS DA COORDENADORIA MUNICIPAL 

DE DEFESA CIVIL (COMDEC) DO MUNICÍPIO DE 

JACUPIRANGA”. 

 

 

                                                                ROBERTO CARLOS GARCIA, Prefeito Municipal de 

Jacupiranga, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais e considerando o artigo 5º da Lei Municipal 

nº 969, de 02/03/2010; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ARTIGO 1º - Designar as pessoas abaixo relacionadas para compor a Coordenadoria Municipal de Defesa 

Civil, COMDEC, criada pela Lei Municipal nº 969, de 02/03/2010, bem como competência e atribuições dos 

grupos de Atividades nas respectivas áreas de funcionamento é a seguinte: 

 

I - COORDENADOR: THIAGO NOVAES ARCINE, brasileiro, divorciado, servidor público municipal, RG. 

Nº 40.448.629-0 SSP/SP e CPF Nº 367.057.268-65, residente e domiciliado à Rua Uantuia, 36 – Botuquara – 

Jacupiranga – SP. 

 

II - CONSELHO MUNICIPAL 

a) 01 Representante da Câmara de Vereadores 

Titular: CLAUDIO ROGÉRIO CHAVES LÁZARO 

Suplente: CRISTIANO VICTOR DA SILVA 

 

b) 01 Representante Polícia Civil 

Titular: NEREU RAMOS 

Suplente: WALTEMAR DE SOUZA PEREIRA 

c) 01 Representante da Polícia Militar 

Titular: 1º Sgt PM ROBERTSON DE OLIVEIRA PONTES 

Suplente: 1º Sgt PM MARCOS ALBERTO DA SILVA JESUS 

01 Representante da Secretaria Municipal de Serviços 

Titular: RITA MARISA CASTRO BECHER RODRIGUES 

Suplente: AMAURI MAIA ROCHA 

01 Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social 

Titular: SONIA REGINA MORATO 

            Suplente: ALVARO LOURENÇO LEMES DOS SANTOS. 
03 Representantes dos bairros  

Bairro Guaraú 

Titular: RUI VITÓRIO SOBRAL 

Suplente: VANDICO BISCAIA SOARES 

Bairro Lençol 

Titular: JESSÉ RODRIGUES NATÁLIO 

Suplente: GUMERCINDO NASCIMENTO 

Bairro Canha 

Titular: FREDSON DUARTE DA SILVA 

Suplente: JOSÉ TARCISIO PEREIRA 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
E

A
E

-1
28

4-
56

73
-B

8B
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

E
A

E
-1

28
4-

56
73

-B
8B

B



 

III - SECRETÁRIO EXECUTIVO: GABRIELLI AMARAL DA SILVA FERREIRA, brasileira, casada, 

servidora pública municipal, RG. Nº 48.852.896-3 SSP/SP e CPF Nº 436.015.998-64, residente e domiciliado 

à Rua Girassol nº 59 – Bairro Chácara das Rosas – Jacupiranga/SP.  

 

IV – SETOR TÉCNICO 

ALEXANDRA TOSSINI – Engenheira Agrônoma  

ADALGISA MARIA DE LIMA – Secretária Municipal de Educação 

MILTON DE SOUZA MENDES JUNIOR – Secretário Municipal de Saúde  

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA – Secretária Municipal de Administração 

CLAUDIA NOEMI GERVÁSIO BILCHE – Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Agricultura, Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

ANDRÉ LUIZ DE JESUS RIBEIRO ALVES – Setor de Comunicação 

KAIQUE CHRISTO MARTINELLI LOPES – Chefe da Seção de Desenvolvimento Sustentável 

WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA – Procurador Geral do Município 

 

 

V – SETOR OPERACIONAL 

SYLVIO CARNEIRO BRAGA JUNIOR 

JORGE DA SILVA 

VALDIR LOURENÇO BRAZ 

PAULO PEREIRA DOS PASSOS 

SEBASTIÃO RAMOS 

GILBERTO DE OLIVEIRA ALVES 

ANDRÉ LEAL BACIL 

DEYVID FERREIRA DA SILVA 

Cabo PM SAVÉRIO LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA 

GESSÉ DAMASCENO 

 

ARTIGO 2º - Os serviços prestados em ocorrência de eventos desastrosos serão considerados relevantes e 

constarão dos assentos funcionais dos participantes.  

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria Nº 14.424, de 27 

de fevereiro de 2023.  

 

                                 Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 01 de junho de 2023. 

 

 

 

 

 

                                                      ROBERTO CARLOS GARCIA 

                                                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
E

A
E

-1
28

4-
56

73
-B

8B
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

E
A

E
-1

28
4-

56
73

-B
8B

B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AEAE-1284-5673-B8BB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO CARLOS GARCIA (CPF 060.XXX.XXX-95) em 01/06/2023 15:10:28 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/AEAE-1284-5673-B8BB


